
 
COMUNE DI SERRADIFALCO 

(Libero Consorzio Comunale di Caltanissetta) 

 Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle 

regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014 

 Pagina 1 di 4 

 
COPIA 

 
 

Reg. Gen N. 195 
 

 

Del 13-05-2019 
 

 

AREA P.O. 1 – Affari Generali ed Istituzionali – Servizi alla Persona e Culturali 

[Determinazione n° 74 del 13-05-2019] 

 

Ufficio Proponente: UFFICIO SERVIZI ALLA PERSONA 

 

OGGETTO: Approvazione graduatorie per il contributo della fornitura gratuita o semigratuita 
dei libri di testo per gli  studenti frequentanti le Scuole secondarie di primo grado  
e gli studenti frequentanti le Scuole secondarie di secondo grado, Statali e 
Paritarie. Anno scolastico 2018/2019- 

 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Viste le normative nazionali e regionali vigenti in materia di ordinamento degli EE.LL.;  

                           

Visto lo Statuto comunale; 

 

Visto il vigente Regolamento comunale degli Uffici e dei Servizi; 

 

Vista la deliberazione n. 104/2014 e s.m.i. della Giunta Comunale, con cui è stato 

rideterminato l’Organigramma della struttura comunale con cui, tra l’altro, si prevede che la stessa è 

articolata in cinque Aree di Posizioni Organizzative; 

 

   Vista la deliberazione n. 3 del 08/01/2015 della Giunta Comunale con cui si è 

provveduto all’assegnazione delle risorse umane nelle Aree di Posizioni Organizzative; 

 

Visto il Decreto sindacale n. 13 del 14/02/2018 avente ad oggetto - Nomina dei Responsabili 

di PP.OO. per l’anno 2018, con cui viene individuato, quale Responsabile dell’Area P.O.1^, il Dott. 

Petix Luigi-; 

 

Vista la deliberazione della G.M.  n. 14 del 08/03/2018 avente ad oggetto -Parziale 

modifica della deliberazione n. 104/2014, come modificata ed integrata con la deliberazione n. 

2/2015, nonché della deliberazione n. 3/2015, come parzialmente modificata con deliberazione n. 

97/2015 ai fini della riorganizzazione dell' Area P.O.5^- 

 

Visto il Decreto sindacale n. 17 del 08/03/2018 avente ad oggetto - Nomina ad Interim del 

Responsabile dell’Area di P.O.5^ per l’anno 2018-, con cui il Dott. Petix Luigi viene individuato 

quale Responsabile dell’Area di P.O.1^; 

 

Vista la deliberazione della G. M. n. 31 del 22/05/2018 avente ad oggetto - Parziale 

modifica della deliberazione n. 104/2014, così come modificata ed integrata con deliberazione 



  

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole 

tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014 

 Pagina 2 di 4 

della G.M. n. 2/2015 e n. 14/2018.-  Soppressione dell’Area di P.O.5 ed accorpamento dei relativi 

Servizi ed Uffici all’Area di P.O.1^-; 

 

Visto il Decreto Sindacale n. 45 del 18/07/2018 con cui sono stati nominati il Dott. Luigi 

Petix quale Responsabile dell’Area di P.O.1^ a seguito della citata deliberazione della G.M. n. 31 

del 22/05/2018 e il signor Benfante Picogna Giuseppe quale Vice Responsabile della medesima 

Area P.O.1^,  

 

Dato Atto che la scrivente è stata individuata quale responsabile del procedimento relativo 

all’oggetto; 

 

 Vista la Legge 448/1998- art. 27 “Fornitura gratuita dei libri di testo” 

 

 Visto il D.P.C.M n. 320  del 5 agosto 1999- “Regolamento recante disposizioni di 

attuazione dell’art. 27 della Legge 23 dicembre 1998, n. 448”; 

 

 Visti il D.P.C.M del 4 luglio 2000,  n. 226 - “Regolamento recante conferma con 

modificazioni del D.P.C.M  5 agosto 1999, n. 320 concernente disposizioni di attuazione dell’art. 

27 della legge 23 dicembre 1998, n. 448”e il D.P.C.M. n. 211 del 6 aprile 2006,” Regolamento 

recante modifiche ed integrazioni al D.P.C.M. 320/99, come modificato dal D.P.C.M. n. 226/2000; 

 

 Vista la Circolare n.3 del 13/02/2019 della Regione Siciliana - Assessorato 

dell’Istruzione e della Formazione Professionale- contenente le disposizioni attuative per il 

contributo della fornitura gratuita o semigratuita dei libri di testo per gli studenti frequentanti le Scuole 

secondarie di primo grado  e gli studenti frequentanti le Scuole secondarie di secondo grado, Statali e 

Paritarie per l’Anno scolastico 2018/2019; 

 

Dato Atto che in forza della Circolare Assessoriale cui sopra, è stato emanato il Bando, 

pubblicato all’Albo Pretorio del Comune, dal 20/02/2019 al 23/03/2019  Reg /n.189.; 

 

Dato Atto che si è provveduto a trasmettere alle Istituzioni scolastiche, la Circolare 

corredata  dei modelli di istanza, per darne la massima diffusione 

 

Dato Atto che  la  Circolare di cui sopra, dispone che i Comuni dopo la ricezione delle 

istanze di partecipazione, trasmesse dalle Istituzioni Scolastiche, devono procedere all’istruttoria 

delle stesse al fine di verificare l’ammissibilità, nonché curare la redazione delle graduatorie degli 

aventi diritto distinte per: 

-studenti frequentanti Scuola secondaria di primo grado e 1° e 2° anno di Scuola 

secondaria di II grado Statali e Paritarie; 

-studenti frequentanti il 3°, 4° e 5° anno di Scuola secondaria di II grado, Statali e 

Paritarie; 

 

Considerato: 

 che per avere diritto al contributo, di cui sopra, il valore massimo dell’ISEE , fissato dalla 

Circolare n.3 del 13/02/2019, è di € 10.632,94; 

 che le Istituzioni scolastiche, (Scuola secondaria di primo grado e Scuole secondarie di 

secondo grado, Statali e Paritarie)  hanno trasmesso, nei termini previsti : 

  n.  39  istanze per la Scuola secondarie di primo grado  , 

  n.  64  istanze per la Scuola secondaria di secondo  grado; 

 



  

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole 

tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014 

 Pagina 3 di 4 

 che n. 1 istanza, è stata presentata presso l’Istituzione scolastica di secondo grado “ 

I.P.S.I.A.” Galileo Galilei” di Caltanissetta oltre la data fissata dalla Circolare di cui sopra è 

cenno,  del 22/03/2019; 

 

Considerato ancora, che la suddetta Circolare prevede che venga formulato apposito elenco 

degli aventi diritto, distinto  per studenti frequentanti Scuola secondaria di primo grado e 1° e 2° 

anno di Scuola secondaria di II grado Statali e Paritarie, e studenti frequentanti il 3°, 4° e 5° anno di 

Scuola secondaria di II grado, Statali e Paritarie e che lo stesso venga approvato con apposito atto, 

pubblicato all’Albo Pretorio del Comune; 

 

Visto il vigente Regolamento Comunale; 

 

Visto il Regolamento di contabilità; 

 

Vista la L.R. 22/86 e s.m.i; 

 

Visto l’art. 51 della legge 142/90 e s.m.i., così come recepito dalla L.R. n. 48/91 e s.m.i.; 

 

Visto il T.U.E.L. approvato con D.Lg.vo n. 267 del 18.08.2000; 

 

Ritenuto di provvedere in merito. 

 

PROPONE 

 

Di Approvare le graduatorie per l’assegnazione della fornitura gratuita o semigratuita dei 

libri di testo  degli aventi diritto per l’anno scolastico 2018/2019, distinte per Scuola secondaria di 

primo grado e 1° e 2° anno di Scuola secondaria di II grado Statali e Paritarie, e studenti 

frequentanti il 3°, 4° e 5° anno di Scuola secondaria di II grado, Statali e Paritarie; 

 

Predisporre che il presente atto venga affisso all’Albo Pretorio del Comune,  per 15 giorni 

consecutivi, per darne ampia diffusione e,  secondo le modalità stabilite dalle leggi vigenti; 

 

Dare Atto che la presente determinazione non ha rilevanza contabile essendo l’impegno di 

spesa subordinato all’assegnazione del contributo da parte del competente Assessorato 

dell’Istruzione e della Formazione Professionale: 

 

Disporre  che nel rispetto delle disposizioni di cui alla L.196/2003 ( legge sulla privacy), la 

pubblicazione del provvedimento escluda gli allegati prospetti “A”, “B” e “C” ; 

 

Dare Atto, inoltre, che la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio on line, avviene 

nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal Regolamento 

(UE), recepito con il D.L. 10agosto 2018, n. 101. 

 

 La presente equivale a comunicazione ai sensi della L.R. n. 10/1991 

 

Lì, 13-05-2019  IL RESPONSABILE DEL 

PROCEDIMENTO 

  f.to  Giuseppa Cosentino 

 

 

 

 



  

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole 

tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014 

 Pagina 4 di 4 

 

 

 

 

 

IL VICE RESPONSABILE AREA P.O.1 

AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI – SERVIZI ALLA PERSONA E CULTURALI 

 

ESAMINATA la proposta redatta nella formulazione sopra riportata e ritenutala regolare; 

  

DETERMINA 

 

DI APPROVARE la superiore proposta adottando il preambolo, la motivazione ed il dispositivo 

che qui si intendono integralmente riportati. 

 

Lì, 13-05-2019  IL RESPONSABILE AREA 

P.O.1 – Affari Generali ed 

Istituzionali – Servizi alla 

Persona e Culturali 

  f.to P.I. Giuseppe Benfante 

Picogna 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

N. 452  Reg. 

 

       Si certifica che copia della presente Determinazione Dirigenziale è stata pubblicata all’Albo 

Pretorio on-line di questo Comune il giorno 13-05-2019 e vi rimarrà fino al giorno 28-05-2019. 

 

           Il Messo Comunale     Il Segretario Generale 

    F.to Sig. Calogero Vilardo            F.to Dott. Rosario Alaimo Di Loro 

 

 

 


